
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.11.2022 № 733

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы
Мошенского муниципального района

"Развитие малого и среднего предпринимательства
в Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 годы"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Порядком принятия решений  о разработке муниципальных программ
Мошенского муниципального района, их формирования, реализации и про-
ведения  оценки  эффективности,  утвержденным  постановлением  Админи-
страции  муниципального района от 22.08.2013 №554,  Перечнем муници-
пальных программ Мошенского муниципального района, утвержденным по-
становлением  Администрации  Мошенского  муниципального  района  
от  31.10.2013  №702,  Администрация  Мошенского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие ма-
лого и среднего предпринимательства в Мошенском муниципальном районе
на 2023-2028 годы» (далее – муниципальная программа).

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муни-
ципального района:

от  13.11.2013  №748  «Об  утверждении  муниципальной  программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства  в Мошенском муници-
пальном районе на 2014-2024 годы»;

от 24.09.2014 № 563 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Мошенском
муниципальном районе на 2014-2017 годы»;

от  27.10.2014  №658  «О внесении  изменений  в  муниципальную про-
грамму  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Мошенском
муниципальном районе на 2014-2017 годы»;

от  13.11.2014  №707  «О внесении  изменений  в  муниципальную про-
грамму  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Мошенском

в



2

муниципальном районе на 2014-2017 годы»;
от  10.02.2015  № 78  «О внесении  изменений  в  муниципальную про-

грамму  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Мошенском
муниципальном районе на 2014-2017 годы»;

от 24.12.2015 № 598 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Мошенском
муниципальном районе на 2014-2017 годы»;

от  28.04.2016  №254  «О внесении  изменений  в  муниципальную про-
грамму  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Мошенском
муниципальном районе на 2014-2017 годы»;

от 05.09.2016 № 514 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Мошенском
муниципальном районе на 2014-2017 годы»;

от 22.12.2016 № 751 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 13.11.2013 № 748»;

от 13.04.2017 № 333 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Мошенском
муниципальном районе на 2014-2019 годы»;

от 07.09.2017 № 698 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Мошенском
муниципальном районе на 2014-2019 годы»;

от 18.09.2017 № 717 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Мошенском
муниципальном районе на 2014-2019 годы»;

от 26.12.2017 № 971 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 13.11.2013 № 748»;

от 27.09.2018 № 574 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Мошенском
муниципальном районе на 2014-2020 годы»;

от 30.10.2018 № 638 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 13.11.2013 № 748»;

от 22.04.2019 № 250 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Мошенском
муниципальном районе на 2014-2021 годы»;

от 30.12.2019 № 846 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 13.11.2013 № 748»;

от 10.06.2020 № 358 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Мошенском
муниципальном районе на 2014-2022 годы»;

от 14.01.2021 № 6 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 13.11.2013 № 748»;

от 03.03.2022 № 123 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 13.11.2013 № 748»;

от 01.06.2022 № 331 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Мошенском



3

муниципальном районе на 2014-2024 годы».
3. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.
4.  Опубликовать  постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                 Т.В. Павлова

Утверждена
постановлением Администрации

муниципального района



4

от 01.12.2022№ 733

Паспорт
муниципальной программы Мошенского муниципального района

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Мошенском муни-
ципальном районе на 2023-2028 годы»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенско-

го муниципального района (далее комитет экономики и сельского хозяйства);
2. Соисполнители муниципальной программы:
комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации

муниципального района.
3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

№
п/п

Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и
единица измерения целевого

показателя

Значение целевого показателя по
годам

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Цель 1. Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

в  целях  формирования  конкурентной  среды  в  экономике
муниципального района

1.1. Задача 1. Обеспечение благоприятных условий для развития малого
и среднего предпринимательства в муниципальном районе

1.1.1. Количество  малых  и  средних
предприятий (единиц)

20 20 21 21 22 22

1.1.2. Количество  малых  и  средних
предприятий  в  расчете  на  1
тыс.  человек  населения
(единиц)

3,5 3,5 3,6 3,6 3,7 3,7

1.1.3 Доля среднесписочной числен-
ности  работников  (без
внешних  совместителей)
малых и средних предприятий
в  среднесписочной
численности  работников  (без
внешних  совместителей)  всех
предприятий  и  организаций
(%)

28,0 28,0 28,5 28,5 29,0 29,0

1.1.4. Объем оборота малых и сред-
них  предприятий в расчете на
душу населения (тыс. рублей)

43,0 43,1 43,1 43,2 43,3 43,5

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2023-2028 годы.



5

6.  Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной  про-
граммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Год Источник финансирования
област-

ной
бюджет

феде-
ральный
бюджет

мест-
ный

бюдже
т

бюджеты госу-
дарственных

внебюджетных
фондов Рос-

сийской Феде-
рации

другие
внебюд-

жетные ис-
точники

все-
го

1 2 3 4 5 6 7
2023 - - 10,0 - - 10,0
2024 - - 10,0 - - 10,0
2025 - - 10,0 - - 10,0
2026 - - 10,0 - - 10,0
2027 - - 10,0 - - 10,0
2028 - - 10,0 - - 10,0

ВСЕГО - - 60,0 - - 60,0
7.  Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы:
Реализация муниципальной программы должна обеспечить сбаланси-

рованное развитие экономики в Мошенском муниципальном районе в 2023-
2028 годы, в том числе способствовать:

увеличению количества малых и средних предприятий до 22 единиц к
2028 году;

увеличению среднесписочной численности занятых на малых и сред-
них предприятиях (без внешних совместителей);

увеличению  доли  среднесписочной  численности  работников  (без
внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной
численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и
организаций до 29,0 процентов к 2029 году;

насыщению товарного рынка продукцией и услугами местного произ-
водства;

расширению  налогооблагаемой  базы  и  пополнению  бюджетов  всех
уровней;

созданию благоприятной среды для развития малого и среднего бизне-
са;

увеличению объема оборота малых и средних предприятий в расчете на
душу населения до 43,5 тыс. рублей к 2029 году;

увеличению инвестиций в основной капитал малых и средних предпри-
ятий;

повышению общественного статуса предпринимательской деятельно-
сти и социальной ответственности субъектов малого и среднего предприни-
мательства муниципального района».



6

I. Характеристика текущего состояния (с указанием основных
проблем) соответствующих сфер социально-экономического развития

Мошенского муниципального района, приоритеты и цели государствен-
ной политики в указанных сферах

№
п/п

Наименование показателя Значение по годам
2019 2020 2021

1. Количество  малых  и  средних  предприятий,
единиц

24 24 24

2. Количество малых и средних предприятий в
расчете на 1 тыс. человек населения, единиц

3,8 3,9 4,1

3. Доля  среднесписочной  численности  работ-
ников (без внешних совместителей) малых и
средних  предприятий  в  среднесписочной
численности  работников  (без  внешних  сов-
местителей)  всех  предприятий  и  организа-
ций, %

26,7 27,4 28,8

4. Объем оборота малых и средних  предприя-
тий в расчете на душу населения, тыс. рублей

46,3 46,7 47,2

По данным Новгородстата  за 2019 год в Мошенском муниципальном
районе  осуществляли  деятельность  119  индивидуальных  предпринимателя
(0,8% от общего количества индивидуальных предпринимателей по Новго-
родской области), 99 зарегистрированных в качестве самозанятых и 24 юри-
дических лица - субъектов малого и среднего предпринимательства (0,4%). В
2021 году численность  субъектов  малого и  среднего  предпринимательства
осталась на прежнем уровне.

Основное  количество  малых и средних предприятий –  юридических
лиц осуществляют деятельность в сфере сельского хозяйства, охоты и лесно-
го хозяйства (42%), оптовой и розничной торговли; ремонта автотранспорт-
ных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользова-
ния (21%), обрабатывающих производств (16%), транспорта и связи (11%).

Наибольшее количество индивидуальных предпринимателей (45%) за-
нимаются сельским хозяйством, охотой и лесным хозяйством, 28% - оптовой
и розничной торговлей,  ремонтом автотранспортных  средств,  мотоциклов,
бытовых изделий и предметов личного пользования, 12% - транспортной де-
ятельностью, 6% - обрабатывающими производствами. 

Объем оборота малых и средних предприятий в расчете на душу насе-
ления в 2021 году составил 48,2 тыс. рублей.

Доля среднесписочной численности работников (без  внешних совме-
стителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности ра-
ботников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций за
2021 год составляет 28,8 %.

Малый бизнес  выступает  важной частью функционирования и  соци-
ально-экономического развития муниципального района. Он создает рабочие



7

места, разрабатывает и внедряет новые технологии, максимально учитывает
местные условия района, проникает в невыгодные для крупных предприятий
сферы. 

К актуальным проблемам развития  малого и  среднего  предпринима-
тельства в муниципальном районе можно отнести:

высокий уровень налогообложения;
высокие тарифы на энергоресурсы;
недостаток квалифицированных кадров, прежде всего управленческих;

непродуктивная инвестиционная среда (недостаток доступных инвестицион-
ных ресурсов).

II. Основные показатели и анализ социальных, 
финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной

программы

В результате реализации муниципальной программы планируется до-
стичь следующих показателей:
№
п/
п

Наименование и единица из-
мерения целевого

показателя

Значение показателя по годам
2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Количество  малых  и

средних  предприятий,
единиц

20 20 21 21 22 22

2. Количество  малых  и
средних  предприятий  в
расчете  на  1  тыс.  человек
населения, единиц

3,5 3,5 3,6 3,6 3,7 3,7

3. Доля  среднесписочной  чис-
ленности  работников  (без
внешних совместителей) ма-
лых и средних предприятий
в  среднесписочной
численности  работников
(без  внешних
совместителей)  всех  пред-
приятий и организаций, %

28,0 28,0 28,5 28,5 29,0 29,0

4. Объем  оборота  малых  и
средних  предприятий в рас-
чете  на  душу  населения,
тыс. рублей

43,0 43,1 43,1 43,2 43,3 43,5

Применение программного метода сопряжено с возможными рисками в
достижении планируемых результатов вследствие неблагоприятных внешних
и внутренних факторов (увеличение размера налогов, ускорение инфляции,
падение денежных доходов населения, рост безработицы, сокращение инве-



8

стиционного спроса и другие). В целях управления данными рисками в ходе
реализации муниципальной программы предусматривается  проведение  мо-
ниторинга ее выполнения.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-
ет комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенского
муниципального района. Результаты мониторинга и оценки выполнения це-
левых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, до-
кладываются Главе Мошенского муниципального района.

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального рай-
она представляет в комитет экономики и сельского хозяйства Администра-
ции  Мошенского  муниципального  района  информацию,  необходимую для
проведения мониторинга реализации муниципальных программ в части фи-
нансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учетом вне-
сения изменений в объемы финансирования муниципальных программ.

Ответственный исполнитель до 01 марта года,  следующего за отчет-
ным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по
форме согласно приложению №5 к Порядку  принятия решений о разработке
муниципальных программ Мошенского муниципального района, их форми-
рования, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденный по-
становлением  Администрации  Мошенского  муниципального  района  от
22.08.2013 №554 (далее - отчеты), обеспечивает их согласование с комитетом
финансов  Администрации  муниципального  района,  первым  заместителем
Главы администрации муниципального района, заместителем Главы админи-
страции  муниципального  района,  председателем  комитета  образования  и
культуры, управляющим Делами Администрации Мошенского муниципаль-
ного  района,  осуществляющим координацию  деятельности  ответственного
исполнителя в соответствии с распределением обязанностей между Главой
муниципального района, первым заместителем Главы администрации муни-
ципального  района,  заместителем  Главы  администрации  муниципального
района, председателем комитета образования и культуры, управляющим Де-
лами Администрации Мошенского муниципального района и направляет их
в комитет экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального
района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-
граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых
средств.

Отчеты представляются  в  комитет  экономики и  сельского  хозяйства
Администрации Мошенского муниципального района на бумажном носите-
ле.



9

На основании представленных годовых отчетов о ходе реализации му-
ниципальных программ, расчетов оценки эффективности реализации муни-
ципальных программ комитетом экономики и сельского хозяйства  Админи-
страции Мошенского муниципального района формируется сводный годовой
доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных про-
грамм Мошенского муниципального района, который включает сведения:

об основных результатах реализации муниципальных программ за от-
четный год;

о степени соответствия установленных и достигнутых целевых показа-
телей муниципальных программ за отчетный год;

о  выполнении расходных  обязательств  муниципального  района,  свя-
занных с реализацией муниципальных программ;

об оценке эффективности реализации муниципальных программ;
о предложениях по изменению форм и методов управления реализаци-

ей муниципальных программ;
о сокращении (увеличении) финансирования и (или)  досрочном пре-

кращении отдельных мероприятий, подпрограмм или муниципальных про-
грамм в целом (при необходимости).

___________________________



IV. Мероприятия муниципальной программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель Срок
реали-
зации

Целевой показа-
тель (номер це-
левого показате-
ля из паспорта

муниципальной
программы

Источник
финанси-
рования

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

202
3

202
4

202
5

202
6

202
7

202
8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1. Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в

экономике муниципального района
1.1. Содействие  субъектам  ма-

лого  и  среднего  предпри-
нимательства района в при-
влечении кредитов коммер-
ческих  банков на инвести-
ционные проекты

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.2. Финансовая  поддержка
субъектов малого и средне-
го  предпринимательства  в
виде возмещения части за-
трат, связанных с развити-
ем растениеводства

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. бюджет
муници-
пального
района

- - - - - -

1.3. Финансовая  поддержка
субъектов малого и средне-
го  предпринимательства  в
виде возмещения части за-
трат, связанных с развити-
ем животноводства

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. бюджет
муници-
пального
района

- - - - - -

в



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.4. Выработка  предложений

по  улучшению  механизма
поддержки  развития
малого  и  среднего
предпринимательства  в
муниципальном районе

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.5. Привлечение субъектов ма-
лого  и  среднего  предпри-
нимательства  муниципаль-
ного  района  к  участию  в
выставках и ярмарках в це-
лях  расширения  рынка
сбыта  товаров,  работ  и
услуг,  привлечения
инвестиций

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.6. Организация «круглых сто-
лов» и семинаров с субъек-
тами  малого  и  среднего
предпринимательства  му-
ниципального  района  по
вопросам  социально-
экономического  развития
муниципального  района  и
взаимодействия  бизнеса  и
власти

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.7. Организация  консультаций
для  субъектов  малого  и
среднего
предпринимательства

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
муниципального района по
вопросам  получения
государственной  поддерж-
ки

1.8. Организация  и проведение
семинаров  для  субъектов
малого  и  среднего  пред-
принимательства  муници-
пального района по вопро-
сам организации и ведения
деятельности

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.9. Взаимодействие  с  органи-
зациями,  осуществляющи-
ми  поддержку  малого  и
среднего
предпринимательства  в
Новгородской области

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.10. Информирование  населе-
ния муниципального райо-
на  с  использованием  сети
Интернет  о  мероприятиях
развития  и  поддержки ма-
лого  и  среднего  предпри-
нимательства

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.11. Разработка  и  изготовление
справочных  материалов,
памяток для субъектов ма-
лого  и  среднего  предпри-
нимательства

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. бюджет
муници-
пального
района

- - - - - -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.12. Создание правовых и орга-

низационных  предпосылок
развития  системы  форми-
рования  кадрового  потен-
циала  малого  предприни-
мательства

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.13. Оказание  содействия  неза-
нятому  населению  в  про-
фессиональной ориентации
на малое предприниматель-
ство и самозанятость

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.14. Оказание содействия субъ-
ектам  малого  и  среднего
предпринимательства  в
подготовке документов для
участия  в  аукционах  на
право  заключения  догово-
ров  аренды  нежилых  по-
мещений

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.15. Содействие  субъектам  ма-
лого  и  среднего  предпри-
нимательства в подготовке
документов для получения
государственной  поддерж-
ки

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.16. Разработка  и  реализация
предложений по совершен-
ствованию  нормативной
правовой базы,  направлен-

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ных  на  защиту  прав  и  за-
конных  интересов  субъек-
тов  малого  и  среднего
предпринимательства  рай-
она

1.17. Осуществление
мониторинга  налогового
законодательства,
действующего  на
территории района

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.18. Ведение  реестров  субъек-
тов  малого  и  среднего
предпринимательства – по-
лучателей поддержки

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.19. Проведение работы по пре-
одолению  необоснованных
административных  барье-
ров  и  неблагоприятных
тенденций,  затрудняющих
создание  и  развитие  пред-
принимательской  деятель-
ности на территории муни-
ципального района

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.20. Совместно  с  районной
газетой  «Уверские  зори»
формирование
благоприятного
общественного  мнения  о
предпринимательской  дея-

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
тельности и популяризация
имиджа предпринимателя

1.21. Проведение  ежегодного
районного конкурса «Пред-
приниматель года»

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. бюджет
муници-
пального
района

- - - - - -

1.22. Проведение  районного
конкурса  «Лучшее
сельскохозяйственное
предприятие»

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. бюджет
муници-
пального
района

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

1.23. Содействие  координацион-
ным и  совещательным ор-
ганам  в  области  развития
малого и среднего  предпри-
нимательства в осуществлении
их деятельности

комитет эко-
номики и

сельского хо-
зяйства

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -

1.24. Передача  во  владение  и
(или)  в  пользование  иму-
щества Мошенского муни-
ципального  района,  в  том
числе земельных участков,
зданий, строений, сооруже-
ний,  нежилых помещений,
оборудования,  машин,  ме-
ханизмов,  установок,
транспортных средств,  ин-
вентаря,  инструментов,  на
возмездной основе, безвоз-
мездной  основе  или  на

комитет по
управлению
муниципаль-
ным имуще-

ством

2023-
2028
годы

1.1. - - - - - - -



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
льготных  условиях  (ука-
занное  имущество  исполь-
зуется  в  соответствии  с
требованиями Федерально-
го закона от 24 июля 2007
года №209-ФЗ «О развитии
малого  и  среднего  пред-
принимательства в Россий-
ской Федерации»)



17

V. Порядок
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации

№ целево-
го показа-

теля в
паспорте
муници-
пальной
програм-

мы

Наименование целевого показателя, единица измерения Порядок расчета зна-
чения целевого пока-

зателя

Источник получения
информации, необхо-
димой для расчета це-

левого показателя

1.1.1. Количество малых и средних предприятий, единиц - данные Новгородстата
1.1.2. Количество малых и средних предприятий в расчете на 1 тыс.

человек населения, единиц
- данные Новгородстата

1.1.3. Доля среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей) малых и средних предприятий в среднеспи-
сочной численности работников (без внешних совместителей)
всех предприятий и организаций, %

- данные Новгородстата

1.1.4. Объем оборота малых и средних предприятий в расчете на
душу населения, тыс. рублей

- данные Новгородстата



18

VI. Обоснование-расчет
финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения 

целевых показателей муниципальной программы Мошенского муниципального района

Цели и задачи в
соответствии со
Стратегией со-

циально-
экономического
развития Мо-

шенского муни-
ципального рай-

она до 2026
года,

документами
стратегического
планирования
Мошенского

муниципальног
о района

Наименование
мероприятия

Наименование
целевого показа-

теля

Обоснова-
ние-расчет

финансовых
ресурсов,
необходи-
мых для

реализации
мероприя-
тий муни-
ципальной
программы
и выполне-
ния целевых
показателей

муници-
пальной

программы

Год Потребность в финансовых ресурсах для реализации меро-
приятий муниципальной программы и выполнения

целевых показателей муниципальной программы (по
годам)

(тыс. руб.)

Конеч-
ные ре-
зульта-
ты вы-
полне-
ния зна-
чений

целевых
показа-
телей по
годам

всего в том числе по источникам финансирования
феде-

ральны
й

бюджет

об-
ласт-
ной

бюд-
жет

мест-
ный

бюджет

бюджеты
государ-
ственных

внебюджет-
ных фондов
Российской
Федерации

другие
внебюд-
жетные

источни-
ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель 1. Развитие
субъектов мало-
го  и  среднего
предпринима-
тельства в целях

Проведение рай-
онного конкурса
«Лучшее  сель-
скохозяйствен-
ное  предприя-

Обеспечение
благоприятных
условий  для
развития малого
и среднего пред-

- 2023-
2028
годы

10,0 - - 10,0 - - -



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
формирования
конкурентной
среды в  эконо-
мике  муници-
пального района

тие» принимательств
а в муниципаль-
ном районе


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде­рации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Мошенского муниципального района, их формирования, реализации и про­ведения оценки эффективности, утвержденным постановлением Админи­страции муниципального района от 22.08.2013 №554, Перечнем муници­пальных программ Мошенского муниципального района, утвержденным по­становлением Администрации Мошенского муниципального района от 31.10.2013 №702, Администрация Мошенского муниципального района ПО­СТАНОВЛЯЕТ:

